
 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE  

ISTITUTO COMPRENSIVO 5 MODENA 

Via Ciro Bisi, 140       41125 Modena        Tel. 059 303511                          
e-mail: moic84300e@istruzione.it     pec: moic84300e@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic5modena.edu.it 
______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
Determina n. 133                    Modena, 21/11/2022 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre mediante procedura comparativa per l’affidamento dell’incarico 
                 triennale di “Medico competente” dell’Istituto per il servizio di sorveglianza sanitaria. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 
VISTO  l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO  l’art. 18, c. 1 e l’art. 41 del D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 i quali stabiliscono, tra gli obblighi 

del datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della 
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

VISTA la circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 119 del 29 aprile 1999, nella quale si 
dispone che la sorveglianza sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di 
attività lavorative rischiose (di cui agli artt. 33, 34 e 35 del D.P.R. 303/56 – D.M. 5 settembre 
1994) e, a tal fine, il Dirigente scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, nomina il 
medico competente; 

VISTA  la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  
CONSIDERATO che in base a quanto previsto dal Documento di valutazione dei rischi di questo 

Istituto, si rende necessario nominare il medico competente per il servizio di sorveglianza 
sanitaria; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 85 del 14 
gennaio 2022; 

CONSIDERATO che le attività oggetto del presente bando non rientrano nelle ordinarie funzioni e 
mansioni proprie del personale in servizio; 

CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica ha verificato di non poter rinvenire la specifica 
competenza e la disponibilità presso il personale in servizio; 

RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura comparativa, per acquisizione del servizio di medico 
competente; 

DETERMINA 

di procedere all’avviso di selezione di personale esperto esterno, ai sensi dell'art. 7 comma 6 bis 
del D.Lgs. n. 165 del 2001, con pubblicazione sul sito internet di questa scuola:  

 
Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
 

mailto:moic84300e@istruzione.it
mailto:moic84300e@pec.istruzione.it
Protocollo 0015530/2022 del 21/11/2022



Art. 2  
Si indice la procedura di reclutamento, attraverso l’indizione di un Avviso pubblico di selezione, per 
il conferimento, ad un esperto di particolare e comprovata specializzazione ai sensi dell’art. 7, 
comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, di un incarico di durata triennale in qualità di Medico 
competente mediante stipula di un contratto di prestazione d’opera. 
 

Art. 3  
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’attribuzione del maggior punteggio calcolato 
secondo la tabella di valutazione dei titoli professionali e culturali. 
Sarà possibile procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura 
purché ritenuta valida ed adeguata alle richieste. 
 

Art. 4 
L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione del servizio, di cui all’art. 2 è 
quantificato in € 3.900,00 triennale complessivo, che sarà ripartito annualmente e imputato: 

Piano delle Destinazioni: A 02 001 

Piano dei Conti Spesa:  03 02 10 Servizi inerenti alla salute e alla sicurezza sul lavoro 

Piano dei Conti Entrata:  03 01 dotazione ordinaria MIUR 

del Programma annuale 2022/2023/2024/2025. 

 
Art. 5 

Il servizio richiesto dovrà essere reso dal 01/09/2022 al 31/08/2025. 
 

Art. 6 
Gli esperti esterni interessati devono presentare le candidature con le modalità ed entro i termini 
indicati nell’allegato avviso di selezione. 
 

Art. 7 
Si pubblica copia della presente determinazione dirigenziale al sito Web dell’Istituto Comprensivo 5 
di Modena. 

 
Art.8 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             Maria Tedeschi 

 
 

Firma autografa sostituita a mezza stampa ai 

sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/1993 
 

L’originale firmato è conservato agli Atti di questa Istituzione Scolastica 

 

________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Tedeschi 
 


